减少和避免关联交易：中国建材将尽量减少和避免与

北新建材之间的关联交易。在进行确有必要且无法规

避的关联交易时，继续按市场化原则和公允价格进行

公平操作，并按相关法律法规以及规范性文件的规定

履行交易程序及信息披露义务。保证不通过关联交易

损害北新建材及其他股东的合法权益。中国建材和北

新建材就相互间关联事务及交易所做出的任何约定及

安排，均不妨碍对方为其自身利益、在市场同等竞争

条件下与任何第三方进行业务往来或交易

2014 年 7 月 4 日 长期有效 承诺履行中

中国建筑材料

集团有限公司

1、避免同业竞争：（1）中国建材集团及其附属公司目

前不直接或间接从事任何与北新建材及其控股子公司

的主营业务有实质性竞争或可能有实质性竞争的业

务；（2）中国建材集团及其附属公司将来也不直接或

间接从事任何与北新建材及其控股子公司主营业务有

实质性竞争或可能有实质性竞争的业务；（3）中国建

材集团及其附属公司从任何第三者获得的任何商业机

会与北新建材及其控股子公司主营业务有竞争或可能

有竞争的，将立即通知北新建材，并尽力将该商业机

会给予北新建材。2、减少和避免关联交易：中国建材

集团将尽量减少和避免与北新建材之间的关联交易。

在进行确有必要且无法规避的关联交易时，继续按市

场化原则和公允价格进行公平操作，并按相关法律法

规以及规范性文件的规定履行交易程序及信息披露义

务。保证不通过关联交易损害北新建材及其他股东的

合法权益。中国建材集团和北新建材就相互间关联事

务及交易所做出的任何约定及安排，均不妨碍对方为

其自身利益、在市场同等竞争条件下与任何第三方进

行业务往来或交易。

2014 年 7 月 4 日 长期有效 承诺履行中

其他对公司中小股东所

作承诺

承诺是否及时履行 是

未完成履行的具体原因

及下一步计划（如有）
不适用

北新集团建材股份有限公司 2015 年半年度报告全文

40

十二、聘任、解聘会计师事务所情况

半年度财务报告是否已经审计

□ 是 √ 否

公司半年度报告未经审计。

十三、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十四、违法违规退市风险揭示

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在违法违规退市风险。

十五、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

北新集团建材股份有限公司 2015 年半年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 131,911,142 18.66%   131,911,142 -140,692 131,770,450 263,681,592 18.65%

2、国有法人持股 34,950,248 4.94%   34,950,248  34,950,248 69,900,496 4.94%

3、其他内资持股 96,960,894 13.71%   96,960,894 -140,692 96,820,202 193,781,096 13.70%

其中：境内法人持股 96,890,548 13.70%   96,890,548  96,890,548 193,781,096 13.70%

   境内自然人持股 70,346 0.01%   70,346 -140,692 -70,346 0 0.00%

二、无限售条件股份 575,079,654 81.34%   575,079,654 140,692 575,220,346 1,150,300,000 81.35%

1、人民币普通股 575,079,654 81.34%   575,079,654 140,692 575,220,346 1,150,300,000 81.35%

三、股份总数 706,990,796 100.00%   706,990,796  706,990,796 1,413,981,592 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1. 依据股东大会的决议，2015年 6月 11 日，公司实施完成了每 10 股转增 10 股的资本公积金转增股

本。

2. 报告期内公司离任董事张乃岭、崔丽君以及公司高管周桓自申报离任之日起6个月限届已满，经中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理，对其申报离任时所持有无限售条件股份全部解除限售，

由此公司高管锁定股减少，无限售流通股则相应的增加。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

本次权益分派方案及股本变更已经公司2015年4月16日召开的2014年年度股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

本次公积金转增股份已于2015年6月11日通过股东托管证券公司（或其他托管机构）直接划入其股东账户。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

北新集团建材股份有限公司 2015 年半年度报告全文

42

务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司每 10 股转增 10 股的资本公积金转增股本方案已于 6 月 11 日实施完毕，公司总股本

由 706,990,796 股增加至1,413,981,592股，相应影响每股收益。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用